VERS. 9. — INFERNO DEORSUM, scilicet limbo.

VERS. 10. — CIRCUMDEDERUNT, scilicet adversarii.

VERS. 11. — MEMORATIS, id est, recordatus. SUNT, id est, adesse solent, scilicet te invocantibus.

VERS. 13. — EXALTASTI, scilicet gloriæ. DEFLUENTE, id est, faciente fluere et dilabi; vel q. d. : ut à me diligere, scilicet ne morer (1).

VERS. 14. — PATREM, etc. Ecce personarum divinarum distinctio (2).

Grecus ad verbum : *A suffocatione ignis in circum, media ignis quo non sum combustus. Significat se conservatum fuisse per conflagratione ignis ad ejus supplicium atque interitum constructum : sicut fuerunt tres adolescentes Danieli scoli. Sunt autem haec beatae vita servata, et è maximis periculis erexit, quod grato pio animo commemorantur.*

(Biblia Vatabli.)

(1) Le Sage, plein de Dieu et éclairé par sa lumière, considère peu les maux qui paraissent les plus effroyables lorsqu'ils finissent avec cette vie, qui est si courte, et qu'ils nous aident à en acquérir une qui est meilleure. Mais il nous trace une idée terrible des maux de l'homme, lorsqu'en disant que Dieu l'a livré des pièges de la langue injuste, des lèvres souillées, et des paroles de mensonge, il ajoute qu'il l'a tiré de la profondeur des entrailles de l'enfer, et que son âme le louera jusqu'à la mort, parce qu'elle était prête de tomber au plus profond de l'abîme. C'est de ces grâces qu'on peut dire que l'esprit est trop petit pour les comprendre, et la vie trop courte pour les reconnaître. Ce sera proprement dans le ciel que l'âme sera rendue à Dieu pour ses biensfaits de dignes actions de grâces, en honorant d'une éternelle reconnaissance des faveurs qui auront été faites à une personne si indigne, et qui lui auront procuré une éternité de gloire. C'est pourquoi nous voyons dans cette prière, que le Sage multiplie en tant de manières, ses actions de grâces et les témoignages de sa gratitude, en représentant, ou la grandeur du péril qui l'environnait, ou l'abandonnement de tout secours de la part des hommes où il se voyait réduit ; parce que les saints, comme Dieu, ne hésitent rien tant que l'ingratitude, et qu'ils s'efforcent, autant qu'il est en leur pouvoir, de lui rendre sur la terre ce devoir de leur reconnaissance, dont ils ne s'acquitteront parfaitement que dans le ciel. (Hec Sacry commentans tredecim hujus capituli priores versus.)

(2) INVOCAT DOMINUM PATREM DOMINI MEI. NIHIL mirum invocari Dominum patrem Domini, cum ad id sufficiat legisse vel illud Davidicū : Dixit Dominus Dominus meo; et in eodem Psalmo illud : Ante luciferum genitum te: quod per eadem tempora à Septuaginta quoque proditum; ut catena omittantur, tot ae tanta testimonia de Filio Dei, ex quibus Ecclesiasticus tantus vir, tam in Scripturis versatus, ne quid dicam

VERS. 15. — IN CONFESSIONE, id est, confitendo.
VERS. 16. — PERDITIONE, id est, interitu.

amplius, Dominis sui Dominum eundemque Patrem, et agnoscere et invocare potuit. Ita interpres passim, ita Catholici, ita alii, Drusini, ceteri. At Grotius decretoris: Christiani illud *Kagis* hic addidere: *Iesum scripsisse, crede;*: Invocavi Dominum patrem meum, En dictata magistri, et oracula tantumque de tripode. Quid igitur? ad eo absurdum est et à Scripturarum sensu alienum, de Filio Dei dico, ut siue scriptum in antiquis scriptis videoas, statim incuses flagitium adulterie manus, quoque iudicio piam vocem cradas? atque tam vulgare apud Judeos Christum futurum Dei Filium, ut non alio magis nomine appellarent; quin ipse pontifex ita adjuraret: *Tu es Christus Filius Dei*, Matth. 26, 65. Et ille apud Joannem 1, 49: *Tu es Filius Dei, tu es rex Israel*, ut eas voces, *Christus, Filius Dei*, rex Israel, aliasque similes pro una eademque sumerent, passim in Evangelio; neque unquam obeyerent Christo, quod Christum Dei Filium, sed quod se Christum, adeoque Dei Filium faceret; quies liquet tam tritam, tam perulgatam fuisse eam appellationem, quam ipsius Christi: unde autem perulgatam, nisi ab ipsius patribus ad universam gentem permaneasset? Et mirum videbitur si Ecclesiasticus propheticus oraculis eruditus, plus voces noviter? quid quod ipse predictat primogenitorum Dei sapientiam, cap. 24, 5, hoc est, pos Salomonem, ipsum Dei Filium? quid quid in Sapientia legitur: *Sicut rex filius Dei...* liberabit eum, 2, 18, nisi huc quoque à Christianis obtrusa fuerint, tantumque non hinc sicut Pantheus Christiane dicere, falsumque sit Paulum illud, fide, unquam venturus ad passum Christi omnia gesta esse ab antiquis sanctis, Hebr. 44, etc.; quid quod illud Grotianum, invocavi Dominum patrem meum, vix ac vir quidem, quantum equidem, commeniam, in Scripturis reperias? sane de Davide dictum à Deo est: *Ipsa invocabit me: Pater meus es tu*, Psal. 88, 27, sed speciali causa, seu in persona Christi, sed ex vocione quae sequente versus additum: *Et ego primogenitor ponam tibi*; nec idem permisum passim; nec ab ipso Davide usquam usurpatum in toto Psalmorum opere; doctique omnium animis, Deum patrem nostrum, communis adoptionis filio, non propriè ac singulatim quaque patrem suum dicere, quo ritu apud Prophetam: *Tu pater noster, et Abraham nescivit nos*, etc. Isa. 62, 16, ac signanter Christus: *Ascendo ad Patrem meum, Patrem vestrum*, Joan. 20, 17, ut si exquisito locuplolum, solus illi Deum *Kagis* Patrem sum, solus illi singulariter se dicat Dei Filium qui talis natus est. Non tamen patrem meum dici, absolutè ac præcisè refutamus; tantum indicamus non videtur consuetudinis Scripturarum, quod hic satis est. Cave ergo admissus illud censurum: tu credere Christianis intercesserit vocem, et ego potiori jure dicerim: tu ne mox patrem terminos, neque animum induceris sacros libros a Christianis violatos, nullo eius interpositionis exemplo; neque ipse paluo tuo tantum tribus, ut eius arbitris antiquas lectiones presertim in tantâ re sollicites; neque absurdum credo, si Ecclesiasticus pro justitia tot ac tanta persersus aquæpè ac ceteri sancti, jam tunc resperxit in auctorem fidei nostra et consummatorem Jesum, ejusque Patrem, ac Mosis example impropterum Christi, pofores duxerit divitias regum potestate atque opibus, Hebr. 11, 26, et 12, 2. Hac quidem à nobis dicta sint, non studio lacessendi doctissimi viri Hugonis Grotii, quem ipsi laudemus in grammaticis, in historicis, sepe etiam in moralibus; multa quoque patrem emendaturum fuisse, si quod animo propositum habuimus credimus, totum se catholici partibus addixisset; neque ejus labores excessum inus ex eruditiorum manibus; denique ita tantum volumus, ut eum adjutorem, non dumcum, non magistrum habeant.

In TEMPORE SUPERBORUM, quod est sepè impiorum;

VERS. 18. — SUM(dœst. in Vulg., Edit.) pro, essem.
OBERRAREM, scilicet peccando, vel peregrinando (1).

VERS. 19. — ANTE TEMPUS, id est, maturè. Graecè, ante templum. FLOREBIT, pro, effloruit, vel ut effloreret, scilicet in me.

VERS. 21. — MODICE, id est, parvo tempore, seu labore.

VERS. 24. — CONSILIATUS SUM, id est, decrevi. ITALUM, id est, ejus præcepta. ZELATUS, id est, studiosè secutus.

VERS. 25. — INILLA, id est, pro illa, scilicet obtinenda.

VERS. 26. — LUXIT, id est, splenduit.

VERS. 27. — AGNITIONE, pro, agnoscens. Graecè, purgatione, seu puritate.

VERS. 28. — POSSEMI COR, id est, factus sum cor-datus, DEELINQUAR, scilicet à Deo.

VERS. 29. — VENTER, id est, animus.

VERS. 50. — LINGUAM, scilicet eruditam. MERCEDEM, scilicet laboris mei (2).

VERS. 52. — IN HIS, pro, de his. SITIUNT, q. d., arida sunt, et sapientia indigent (3).

VERS. 56. — IN MULTO, etc., pro velut multum, etc.

VERS. 57. — MISERICORDIA, id est, benignitate, seu beneficentia.

VERS. 58. — ANTE TEMPUS, scilicet mercedis, vel q. d., maturè (4).

vel, ut vers. 16: *De tempore iniquo*, hoc est, iniquo pīis sanctis; quod idem est, ac supra de manibus genitum, vers. 12.

(Bossuet.)

(1) CUM AHDUC JUNIOR ESSET, PRISQUAM OBERRAREM, QUÆSVI SAPIENTIAM PALAM IN ORATIONE MEA. Commemor quoniodam studio sapientiae se dediderit jam tunc, quando adhuc junior erat, id est, a primâ etate. Hac ergo sententa indicat longe facilis esse hominum desideria Sapientiam in prima etate, id est, ab annis pueritiae, vel adolescencie, quam in etate virili, aut senili, quia cum discit etate virili aut senili, plerunque est imbutus virtutis, et erroribus contrariis per etatem contractus. Itaque duplice labore opus est, et ad extirpandum germina vitiorum et errorum, et ad inserendum sapientiam. In puerili autem etate nondum radices egerunt vilia, aut opiniones erroneas. Et hoc est quid aut: *Prisquam oberrarem*, id est, priusquam in varios errores et vita progressu atatus existimat. (Estinus.)

(2) VERS. 51. — APPROPRIATE AD ME. In libris quibusdam est accedit mihi: in quo sermone mihi redundant, ut sepe elias. Aut est mihi pro, ad me. In bonis disciplinis. Ubi disciplina exercetur que sapientiam collat. Primum Salomo Prov. 8: *Audite, inquit, discipulum, et sapite. Vult dicere, et sapientes evadentis*. Alcibi legitur *domus sapientie*, codice sensu. (Drusius.)

(3) VERS. 55. — VIDETE OCULIS VESTRIS. Merescipite. Quia modicum laborav. In iuventute diligens ad studia fu.

ET INVENI MIHI MULTAM REQUIEM, vitam non inopem. Medicus fuit, ut credo, et hic et maiores ejus. (Grotius.)

(4) OPERAMINI OPUS VESTRUM ANTE TEMPUS, ET DABIT VOBIS MERCEDEM VESTRUM IN TEMPORE SVO. Tz, operamini significat sapientiam, de qua semper agit, non esse otiosam et inanem speculativam, nec solum in affectu et interno amore virtutis consistere, sed esse operamini, atque in actiones virtutis emanare. Unde has vocat *opus vestrum*, quod scilicet vobis sapientie studiosis ipsa prescribit, quodque vobis manebit in

omne ævum, vobisque conciliabit aeternam felicitatem et gloriam, cum cetera mundi hujus bona, ut opes, honores, deliciae, non sint opes vestrum, vobisque mansuram, sed mundi, utpote quæ a mundo nino dentur, nunc antefacta, et alii alios transstantur, adeoque cum mundo, immo aeterno sunt interierit. Quodcirca Christus, John. 6, 27: *Operamini*, sit non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam. Opus ergo sapientie, id est, rationis, virtutis, felicitatis et aeternitatis, est opus nostrum, id est, nobis a Deo destinatum, nobis dignum, nobis mansurum, nos beatum. Porro à ante tempus tripliciter exponi potest. Primo, q. d.: *Operamini opus vestrum*, puta opus sapientie et virtutis, antequam pereat et elabatur vobis tempus operandi, et merendæ aeternæ premia, ut notet duo tempora, unum hujus vite, quod est tempus merendi; alterum futuri vite, quod erit tempus mercede recipiendi, iuxta illud Galat. 6, 10: *Dum tempus habemus, operamini bosum; tempore enim suo metemus non deficiens*. Unde Vatablus verit: *Ante amissum occasionem (hanc enim significat Grecum κατέχειν) fungimini officio vestro, sive tempore premio vos officerit*.

Alludit ad Jacob ambientem Rachel in sponsionem; unde pro ea ante nuptiarum tempus servit Laban patri Racheli per quatuor et decem annos pascendo greges illus, ac videbant illi pacem dies pro amoris magnitudine, Genes. 31, 15. Nam, ut ab Albinus Flaccus, disput cum Pipino Caroli Magni filio: *Quid est spes? refrigerium laboris. Quid est quod amara facit dulcia? fames. Quid est quod hominem non lascat facit? incursum. Hic auctor Glossa: Operamini, inquit, opus vestrum, ante tempus judicis; Lyram, ante tempus mortis. Unde Sapiens Ecclesiastes 9, 10: Quodcumque, inquit, facere potest manus tua, instanti operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos, quia tu properas.*

Secundo, Palacius sibi expoñit, q. d.: *Operamini ante tempus*, id est, in iuventute, ut ego fecit, qui ante tempus postulavi eam, cum nondum tempus videbatur petendi. Aut potius, q. d.: *No expeditus tempus querendi sapientiam, prævenire omne tempus; fallimini si credit, seneatam expectandam ad eam querendam; arripiatis igitur quavis eam comparandi occasionem. Ne contingat vobis, quod contigit spuma, que eum aperuit pessulum osii sui, sponsum, qui diu ad janum pulsaverat, jam abiisse doluit. Igitur operamini ante tempus, idem est quod, operamini etiam ante tempus. Dabit, inquit, mercedem in tempore suo, sed tempore suo, cum opertur.*

Huc accedit nosler Pineda, filii, 5 de Salomon, c. 5, qui sic explicat: *Operamini, inquit, opus ante tempus*, etc. p. d.: *Dum non habetis sapientiam, etiam ante tempus senectutis (tunc enim suo tempore videatur maturè provenire) entimmo, ut illam bonis operibus et assiduis vigilis aquæ laboribus promereamini. Quippe illa tandem vobis aderit non quidam oscitantis et sonnolentis, sed sollicitudinis et vigilis præmum, mercesque opportuna, ut in me certis.*

Tertio, plenius et sublimius, q. d.: *Operamini opus vestrum*, puta vestra sapientia et virtutis, ante tempus, scilicet mercedis, ut in tempore suo, mercedi scilicet à Deo destinato, mercedem vestram quisque operi suo congruum et commensum recipiat; q. d.: *Operamini opera bona in presenti vita*, ut in futura mercede donemini; praesens enim seculum est operi et meriti; futurum verò erit quietis et mercedis. Nota τις mercedem, quam scilicet cuique majorum vel in honore pro qualitate et quantitate operarum, Deus iudex taxabit. Igitur in hæc vita non est tempus mercedis, latitiae et divitiarum; sed est tempus militie, laboris et eras. Ergo si illa Deus daret in hæc vita, non tempore suo ea daret. Expecta igitur, o Christi athleta, tempus sumum, quo Deus ea tibi certi illi ac ter beat; ut qui Dei amore flagranti, et quippe ob ipsius charitate omnis pro milio duxerit. Siquidem lacrymas profuderint, dieque ac nocte in luctu versari sunt, ut perpetuam consolationem adipiscerentur; seipso ultro depressoerint, ut ille in alium attollerentur; carnes suas fame ac siti et vigilis conferentur, ut illic paradise deliciae et exaltatio ipsos excepterent; spiritus sancti tabernaculum per cordis puritatem existerent, quemadmodum

rūs sic concludit: *Operamini opus vestrum non in tempore suo, et dabitur merces vestra tempore suo. Benedictus Deus in seculum, et laudabilis nomen ejus in generationem et generationem. Hucusque verba Iesu filii Simeonis (forte Sirach pater Jesu, alio nomine dictus est Simeon), qui vocatur Bar-Siro (id est, filius deinceps); Arabicus, Bar-Sirach.*

Imitatur Sirach Salomonem, puta Ecclesiasticus Ecclesiasten, qui ita librum suum concludit: *Finem loquendi pariter omnes audiamus: Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo, id est, hi finis, haec meta, haec felicitas, haec gloria, haec bonum hominis. Unde Rabanus: *Hic sentientia, inquit, canit tonus divinae legis concordat, et hoc resonat, hoc docet, hocque hortatur, ut dum tempus habemus, semper bono operi insistamus; et quantum in tempore opportuno iustissime judice retribuente, aeternam mercedem pro hoc accipias.**

Finis enim omnis sapientia et doctrina, omnise actionis et virtutis est aeterna merces, felicitas et gloria, quæ satis extimulare et accendere debet ad aggrandescendum heroica virtutum opera, eaque multiplicanda; et angusta; quod enim talia facimus, ut coronas gemmas et adamantinas nobis in celis adoramus. *Ad magna enim premia*, ait S. Gregorius, 37 in Evang., perverni potest, nisi per magnas labores. Unde Paulus egregius praedicator dicit: *Non corrompabit, nisi qui legitime certaverit.* Delectit igitur mentem magnitudi præmiorum, sed non deterret certamen laborum. Praedicit S. Augustinus in Psal. 95, 3: *Venale est, quod habeo, dicit dominus, tibi eme illud. Quid habet venale? requiem, et regnum. Quantum valet? Pretium ejus labor est.* *Quantus labor?* Eterna requies aeterno labore emenda erat. Sed quid misericordia Dei! Non dicit: Decies centena milia annorum labora; non dicit: *Vel mille annos labora*; non dicit: *Quingentes labora*; sed: *Cum vivis, labora paucis annis* tunc inde rem quies erit, et finem non habebit. Ecce quantum præsum datus, quedammodo unam silquam ad accipiendo thesauros sempiternos: silquam laboris ad regnum sapientiam. Et S. Bernardus, serm. 4 de Ascens. *Quid illi grave poterit videri, qui semper mente tractat, quod non sunt contingue passiones huius temporis ad futuram gloriam? Quid concupiscere poterit in seculo nequam, cujus oculus semper videt bona Domini in terra viventium, semper videt eternam premiam?*

Hæc præmia sibi jugiter ob oculos posuere prisci asceta et anachoretæ, isque velut aeribus virtutis stimulis, ad ardua quoque sessu incitabant. Audi Damascenus in Histor. Barlaam et Josaphat cap. 12: *Per hæc exempla, et per hujusmodi cotitiones et actiones, terreni colitum vitam imitati sunt; ut qui in jejunio et precibus, ac vigiliis, in calentibus lacrymis et lucta ob omni animi distractione liberi, in peregrinatione ac mortis memoriis, in mortali animi oscitantibus et sonnolentibus, sed sollicitudinis et vigilis præmum, mercesque opportuna, ut in me certis.* Erga Deum et proximos charitate præsens vita curriculum conseruant, angelosque moribus expresserint. Ob eamque causam Deus miraculus ac signis variisque virtutibus eos exornavit, effectique ut admirande eorum vita rationis sono, ipsi quoque orbis terrarum fines personent. Deinde unius S. Antonii Vita in exemplum proposita, ista subiecti: *Beati certi illi ac ter beat; ut qui Dei amore flagrant, et atque ob ipsius charitate omnis pro milio duxerit. Siquidem lacrymas profuderint, dieque ac nocte in luctu versari sunt, ut perpetuam consolationem adipiscerentur; seipso ultro depressoerint, ut ille in alium attollerentur; carnes suas fame ac siti et vigilis conferentur, ut illic paradise deliciae et exaltatio ipsos excepterent; spiritus sancti tabernaculum per cordis puritatem existerent, quemadmodum*

scriptum est 1 Cor. 6: *Iohabitab in ipsius et iacobis*, scipios muncis crucifixarunt, ut ad Christi dextram starent; lumbos suis in veritate suinxerunt, atque in promptu semper lampades habuerunt, immortalis sponsus adventum expectantes. Nam cum mentis oculis prædicti essent, horreadum illum diem semper propriebat; atque tunc futurorum honorum, tum futuri supplicii contemplationem illa in corpore deflexam gerebant, ut ab ipsa minuatur; atque hic labore stadiuerunt, ut semper gloriae compotes essent; perturbationum expertes, non seculis alio angelis fuerint; nunc cum illis, quorum vitam imitati sunt, choreas agunt. Beati illi ac ter beati, quoniam firmi mentis, oculi praesentium rerum vanitatem, atque humana prospexitudinem et inconstantiam perspexerunt, eaque rejecerunt semper bona sibi ipsi confidenter, ut viam eam, quae nunquam occidit nec morte interrupitur, arriperetur.

Igitur vera sapientia non est aliud quam vera sanctitas, sancta felicitas, felix aeternitas. Quicquid sursum vocatis annis terrena desideria non depriment, ad ETERNAM prædelectum peritura non occupant, viam veritatis ingressos fallentes illecebore non retardant, etc., etc., si S. Leo serm. 2 de Ascensione. S. Antonius apud S. Athanasius: « Si centum annos laborantes in Dei opere vivierimus, non pari tempore regnari sumus in futuro, sed pro annis prædictis omnium nobis seculorum regna tribuerimus. » Quidquid hic videt, breve est. Eternum cogita: semel cogitatum, dictum, factum, aeternum est.

S. Gregor. lib. 6, epist. 26 ad Andream: « Si bona querimus, illa diligamus quae sine fine habebimus,

*Sic vicius homines tangam mors nulla sequatur,
Et velut inferno fabula vana foret.*

Eternitas comparata brevis est omnium temporum longitudi. In conceptu enim tunc nulli anni quasi dies una reputantur. S. Hieron. epist. 139 ad Cyprianum: *Lux perpetua lucet sanctis tuis, Domine, et aeternitas temporum. Halleluia.* 4 Esdras 2, et Offic. Ecclæ.

VIVE ETERNITATI.

O ETERNITAS, quam longa es! quam intermina! quam raro versaris in membris hominum!

O ETERNITAS, quam plus beatam, quam impia miseris es! o vita semper edemque seculorum omnium ETERNITATIS!

Terull. Exhortat ad Martyres, cap. 3: « Bonum certamen subtiri est, in quo agnoscentes Deus vivus est: xystarches Spiritus sanctus; corona ETERNITATIS, bracium angelica substantia polita in colis, gloria in secula seculorum. Amen. » (Corn. à Lap.)

DE AUCTORE LIBRI SAPIENTIÆ

Dissertatio.

AUCTORE P. HOUBIGANT.

Liber Sapientiae, vel fragmentum est operis majoris, vel, si olim fuit volumen unum ac separatum, deest eius initium, in quo erat titulus; quomodo in Proverbis pro titulo habeatur: *Proverbia Salomonis, filii David...*; in Ecclesiastis: *Vera Ecclesiastis, filii David*. Pro certo habendum est, non omisum fuisse olim auctoris nomen, quoniam et in priori parte auctor quedam vaticinatur de Justo intercedendo, de quo orbe cum implo pugnatur, et neminem habemus in sacris Libris cogniti nominis prophetam, ut liquet ex initis duodecim prophetarum, quae suo cuiusque prophetae nomine inscribuntur. Itaque aut nomen sum posuerat ipse auctor, aut post ipsum, veteres Judæi, ut ex nomine Ipsi auctor auctoritatem prophetæ, quam vivens obtinuerat, defunctus retinerat.

Nec tametsi putandum est liber Sapientiae totum esse unius ejusdemque auctoris; sed potius partem priorem, in qua existat et vaticinationes et sententias Salomonis Proverbii ferè similes, esse ipsius Salomonis; partem posterioriem alterius scriptoris; forte

eius qui priorem Græcæ converterat, quique addidit de suo partem posteriori.

Sic autem probatur partem priorem esse Salomonis. Loquitur Salomon cap. 7, ubi legitur vers. 1: *Ego quoque mortalius homo sum, et vers. 5, ubi: Non est enim rex qui aliud habuerit nascenti primordium*, et vers. 17, 18, 19, 20 et 21, ubi scriptor operis narrat se. Deo dante, cognovisse principium, et finem, et medium temporum... naturas animalium... stirps varietas... Haec enim omnia, ut unam continuam quæ seriem habent, ita convenient in unum Salomonem, quem narrat liber tertius Regum disputasse supra lignis a cedar, quæ est in Libano, usque ad hyssopum. Idem etiam loquitur cap. 8, vers. 11 et 12, cum dicit: *Ego videbor auctor in judicis... tacentem me expectabut...* et vers. 14: *Gubernabo populos*, et toto cap. 9, ubi postulans a Deo Sapientiam, sic sit vers. 7: *Tu me elegisti populi tu regem;* et vers. 8: *Tu mandasti ut tempum adficaretur;* et vers. 12: *Et judicaboo populum meum, et solio patris*

(1) Hanc in Calmeti sententiam P. Houbigant incitationem vide supra in decursu voluminis consutatum, col. 551-552.

mei dignus ero. Idem dicendum de cap. 6; nam septimum, quod sic incipit: *Ego quoque mortalius homo sum, habet in illo quoque contumacionem cum illis quæ dicta sunt cap. 6. Jam cap. 8, quod tale initium habet: Quare audite, reges, continet similiter, in illo quare, id quod dictum est cap. 5; quod ipsum cap. 5, cùm sic exordiat: Tuus abit justus..., continuit etiam, in illo tunc, ea que ante dicta sunt; atque adeo ejusdem est auctoris atque cap. 4. Idem statuendum de cap. 4, in quo dicitur de immortalitate cum virtute conjuncta. Nam hæc est antithesis eorum quæ in fine cap. 5 exposita sunt de illis qui filios impios habuerint, et longam vitam duxerint. Cap. autem 5, quod sic incipit: Sed iustorum animæ in manu Dei sunt, oppositionem habet, in illo sed, cum illis quæ antecedunt cap. 2, de impis, qui non sperant illius fore virtutis præmium. Denique cap. 2, quod sic incipit: Dixerunt enim apud eos, non recte cogitantes, continent, in particula enim, ea que cap. 1 dicta sunt. Itaque necesse est, si loqui Salomon cap. 7, 8 et 9, evendim loqui capitulū superioribus; atque adeo hæc capita novem esse ipsius Salomonis. Nobis quidem hæc inducit tam evidens est, ut non iam culpandi videantur neque Græci veteres, qui hunc liber inscripserint: *Sapientia Salomonis*, neque antiqui Ecclesiæ Patres, qui hoc opus Salomonis attribuerint; quamvis criticam censuram non adhibuerint, ut partem posterioriem viderent alterius esse quam Salomonis.*

Verum nostra inducit fæt adhuc evidenter, confutandis iis qui hoc opus à Salomonem totum abjudicant; exponam numero est Edmundus Calmet (1), qui quoniam in sua Dissertatione in hujus libro auctorem collegit rationes quæ in eam rem prouferunt, nos casdem rationes breviter expenderemus.

Hoc primum objicit Edm. Calmet in Praefatione: « Non propterea hunc liber videri esse Salomonis, quod enī Græci nominent: *Sapientiam Salomonis*; nam ferè neminem esse, qui Salomonem nunc putet huius ejus auctorem; sed veteres habuisse hunc liberum tantum compendium quoddam eorum quæ scripsit Salomon. »

Responsio nostra hæc est: Etsi nemo hodie credere librum Sapientiae fuisse à Salomonem conscriptum, non tamen posthabenda esse opinione recentiorum opinio veterum, seu Judeorum, seu Christianorum, cum præseruum hæc opinio nata esset videatur ex eo quod planum est in priore libri parte loquii Salomonem. Nec verò hic liber propriece titulum habet: *Sapientia Salomonis*, quod in eo sit Salomonis doctrina compendium. Nam liber Ecclesiastici compendium ferè simile habet; nec Salomonem minus redolit quam liber Sapientiae; qui tamen liber Ecclesiastici inscriptus est: *Sapientia Sirach, aut Iesu, filii Sirach*, de nomine auctoris; quod ipsum magno

(1) Hanc in Calmeti sententiam P. Houbigant incitationem vide supra in decursu voluminis consutatum, col. 551-552.

argumento est librum Sapientiae fuisse olim de nomine auctoris, non de doctrinâ, inscriptum.

Hoc alterum opponit Edm. Calmet: « Non plus probat titulus, quem Græca habent exemplaria, quænam nomen regis quod assumit, aut quām personam Salomonis quam induit hujus libri auctor. Sapè veteres opera sua inscripserunt nominibus eorum quos loquentes inducebant: sic Plato dialogos suos inscribit nominibus Socratis, Timai...; sic Xenophon, Cyri. »

Conceditur, non duci ex titulo argumentum certum; non item ex nomine regis, quod auctor assumit, ut neque ex persona, quam exhibet, Salomonis. Enimvero non sum similia exempla auctoris sacri cum superaditis auctoriis profani. Sic assumit nomen et personam Socratis Plato, cum inducit Socratem loquenter, ut facile video lector esse auctorem dialogi ipsum Platонem; quod non ita est de libri Sapientiae auctore, qui quidem se à Salomonem templi, Deo jubente, condidere sic designat, nihil ut addat, quo præmonet lectors, se loquenter facere Salomonem; sic ut fieri non possit, quin credit lector esse ipsa verba Salomonis, cum præserium nemo existerit divinus scriptor, qui alterius item divini nomen et personam similiiter inducerit. Sed querere etiam non juvat quā mente auctor libri Sapientiae, Salomonis nomine, quædam scripsisset. « Ea mente, inquit Edm. Calmet, ut magis permoveret lectors suos. Non facilè credit lector hanc ei fuisse de celo inditam mentem. Accedebat egim auctoriis ejus scriptis ex Deo afflante, non ex persona Salomonis. Sed hoc positio, scriptorem hujus libri induisse personam Salomonis, hoc dico: Non permoventur lectors auctoritate ac nomine Salomonis, si intrispicentib[us] nihil h[oc] esse præter meram prosopopeiam; ut enim permoverentur, necesse erat eos credere ipsum loquii Salomonem. Nunc queritur an id credere lectors possent. Enimvero, quo tempore scriberet hujus libri auctor, erant in omnium manibus opera Salomonis, atque hæc, Deo dicitate, scripta fuisse credentur. Quod si igitur Salomon inducatur quedam dicens quæ in ejus operibus non existant, et si auctor interrogabatur unde sciret haec dixisse Salomonem, responderetne se uti prosopopœia, neque haec revera divisio Salomonem, sed eum a se inducere loquenter? Certè Judæi reponessent: Noli igitur nos permoveri posse credere auctoritate ac nomine Salomonis, quandoquidem tu hæc ad nos, non ipso Salomon. Non negandum est fieri potuisse ut scrip[er]it quidam, Dei lumine revelata, quædam Salomonis dicta, quæ interfluerint, postulatim revocaret; verum, cum id fieri, non jam novus auctor, sed Salomon loqueretur; atque is scriptor monere debet lectors, cùm Salomonem inducit loquenter, loqui Salomonem, non seipsum. Si hoc monere omittet, non ei fides habebitur, ut credatur haec dixisse Salomonem, quæ in operibus ejus non existant.